
 

1/4  

WEEK 4 

Conditional, Pain  

 

 

1. Transformations: při → když/když → při 

Example: Když jím … →  Při jídle/Při jídle … →  Když jím … 

1. Když dýchám, bolí mě na plicích. → Při dýchání mě bolí na plicích.   

2. Když mluvím, jsem nervózní. → Při mluvení jsem nervózní. 

3. Když močím, cítím řezavou bolest. → Při močení cítím řezavou bolest. 

řezat = to cut 

4. Když chodím, potřebuju berle. → Při chůzi potřebuju berle. 

5. Když spím, potím se. → Při spaní se potím. 

6. Při cvičení piju hodně tekutin. → Když cvičím piju hodně tekutin. 

7. Při námaze mě bolí záda. → Když se namáhám, bolí mě záda. 

8. Při bolesti si beru léky. → Když to bolí/když mám bolesti, beru si léky. 

9. Při sezení mě bolí celé tělo. → Když sedím, bolí mě celé tělo. 

10. V klidu tu bolest necítím. →  Když jsem v klidu, tu bolest necítím. 

 

2. Make doctor’s questions. 

1. Jste unavený/máte potíže, když spíte/budí vás bolest v noci/máte nespavost? - Ne, spím 

dobře. 

2. Co vás bolí/bolí vás něco? - Zub a celá dolní čelist. 

3. Odkdy to bolí/jak dlouho máte ty bolesti/ty potíže - Od minulé soboty. Hrál jsem fotbal.

   

Kdy to začalo? V sobotu. 

4. Jaká je ta bolest/můžete tu bolest popsat? - Je to taková tupá bolest. 

5. Jak dlouho máte ty bolesti/ty potíže/jak dlouho bolest trvá? - Asi 4 dny. 

6. Šíří se ta bolest někam jinam/kam bolest vystřeluje/kam se ta bolest šíří? - Až do levé 

ruky.  

7. Zmírňuje něco tu bolest/co potřebujete/co vám pomáhá? - Hlavně odpočinek.  



2/4  

 

 

3. Make conditional. 

1. TANCOVAT (ty) tancoval bys  6. JÍT (ona)  šla by 

2. PÍT (my) pili bychom   7. ČÍST (my) četli bychom 

3. UKLÍZET (vy) uklízel/a/i byste  8. MOCT (vy) mohl/a/i byste  

4. JET (oni) jeli by   9. DÍVAT SE (já) díval bych se 

5. PŘEDEPSAT (ona) předepsala by 10. JÍST (on) jedl by 

 

4. Make excuses. 

a) Studoval bych, ALE nemám čas. 

1. Šel bych do kina, ALE chci spát.   

2. Spal bych, ALE musím studovat.   

3. Poslal bych ten email, ALE nemám wifi.   

4. Hrál bych fotbal, ALE bolí mě celé tělo.   

5. Uklidil bych byt, ALE jsem líný (lazy). 

6. Víc bych odpočíval, ALE musím pracovat. 

7. Jedl bych zdravě, ALE miluju/mám rád McDonalds. 

8. Cvičil bych každý den, ALE bolí mě hlava/jsem nemocný. 

b) Studoval bych, ALE nemám čas.  

1. Šel bych do divadla, ALE nemám na to peníze. 

2. Spala bych déle, ALE musím ráno brzo vstávat. Dlouho – déle (adv.) 

dlouhý – delší (adj) 

3. Cvičil bych, ALE nemůžu se postavit na nohy. 

4. Jedl bych knedlíky, ALE nemám rád české jídlo. 

5. Hrál bych fotbal, ALE nemám na to náladu. = I am not in the mood  

6. Mluvil bych anglicky, ALE musím se učit. 

7. Jedl bych zdravě, ALE neumím vařit. 

8. Šel bych do klubu, ALE jsem nemocný. 

 



3/4  

 

 

MEDICAL CZECH 

 

5. LISTENING.  

a) Listen and answer the questions. (AUDIO) 

1. Kde pacient cítí bolest? Vpravo dole, bolí ho břicho 

2. Jak dlouho to bolí? Od včera, od večera (od včerejšího večera) 

3. Proč je mu špatně? Moc jedl (he ate a lot) 

4. Co dělal před bolestí? Slavil narozeniny (he celebrated birthday) 

 

b) Listen and answer the questions. (AUDIO) 

1. Kde bolí paní Veselou ruka? kolem zápěstí 

2. Jak dlouho ji bolí ruka? Asi týden 

3. Kdy se bolest objevila (objevit = to appear)? Minulý víkend 

4. Kdy je bolest horší? Při námaze  

5. Jak paní Veselá spí? Budí ji bolest, špatně 

 

6. Fill in the gaps.   

1. Kde vás to bolí? – Tady vpravo dole.     

2. Ukažte mi, kde to bolí. – Tady.   Ukázat = to show    

3. Bolí vás to tady? – Ne, tady ne.  

4. Kam se ta bolest šíří? – Do pravého ramena.    

5. Co tu bolest způsobilo? – Nevím, ale pracoval jsem celý den na zahradě.  

6. Co tu bolest způsobuje/zhoršuje? – Bolí mě vždycky to po tučném jídle.  

7. Co tu bolest zhoršuje? – Je to horší, když sedím.     

8. Co tu bolest zlepšuje/zmírňuje? – Je to lepší, když si vezmu něco proti bolesti.  

9. Je to horší v klidu nebo při námaze/cvičení? – Je to pořád stejné.    

10. Můžete tu bolest popsat? – Začíná pod pravou lopatkou a šíří se až do hlavy.  

11. jaká je ta bolest? Ostrá, nebo tupá? – Tupá.    

https://on.soundcloud.com/UQW7N
https://on.soundcloud.com/z4Zut


4/4  

12. Je bolest stejná, nebo se zhoršuje? – Je stejná.    

13. Jak dlouho ta bolest trvá? – Asi několik minut.     

14. Bolí vás to i v noci? – Ne, jenom přes den.     

15. Jak dlouho už vás to bolí? – Dva dny.     

16. Berete nějaké léky proti bolesti? – Ne, žádné léky.     

17. Vzal jste si nějaké léky proti bolesti? – Včera jeden paralen. 

 

 

 


